Sea Jesú X.^o en nuestras ánimas.

De Roma 26 de 7.^{bre} 1557.

693

HIERONYMO VIGNES

ROMA 9 OCTOBRIS 1557^{1.}

Joannis de Mendoza haeredes plus aequo a nostratibus exigunt.—Viam, qua lites vitari possint, eisdem ostendit.

†
Jhus

Pax X.ⁱ

Ho riceuuta la uostra charissima; et intendendo come succe de il caso del testamento, hauemo posto la cosa in consulta, et a tutti ci ha parso quello che per questa in nome di tutti scriuo. Primo, circa quello che la Sra. D.^a Leonora di Santo Seuerino² domanda, che gli siano fatte bone le spese del Sr. D. Giouanni di Mendoça³, fatte nella corte per l' speditione del castello, ci pare che non habbia ragione, et che non se gli debba niente; perchè, se 'l Sr. D. Giouanni nel suo testamento mandò pagare etiam gli debiti minimi et di poca importanza, quanto più haue rebbe fatto mentione di questo debito; et se qualche cosa di spe sa fece, è da credere che si rinchiude in quelli mille et 800 duca ti, delli quali si fa debitore alla detta signora nel testamento. Tuttauia, ogni uolta che questa signora mostrerà le polze di tal

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 474v.

² Cf. epist. 676, annot. 6.

³ Ibid., annot. 2.

debito, et che non gli sia altrimenti pagato, se li possono pagare de l' heredità.

Quanto al secondo che ricercate, il testamento autentico credo che con questa commodità, o con la prima che occorrerà, se ui mandarà, anchorchè coste alcuni buoni ducati. Vero è che non pare qua necessario mandarui la procura, o substitutione che domandiate per uoi et il signore Barone; perchè, hauendo io già lasciato tal procura amplamente, come sapete; et essendo in solidum herede et testamentario, non si giudica necessaria tal procura, se non per spender danari.

La distributione et assignatione fatta sta ben, et si seruarà ad pedem literae: nè accade che di qua si domandi, essendo fatta in Napoli, come sapete.

Praeterea starete auuertito, et gli darete ad intendere a questi signori, che, se loro uogliono procedere per uia di lite, come hanno cominciato, che qua non se gli uuol dar più che li due milia ducati, cioè mille per una; ma se si contentano di uoler per uia di silentio et quiete pagar quello che sono obligate, che se gli darà quel tanto di più ch' io già li promesi. Et questo seruarete ad pedem literae, perchè qua mi hanno ripreso per hauerli dato tanto; ^a et questo glie lo potrete far intendere, acciò conoscano ch' io li uoleua seruire.

Et perchè questa non è per altro, fo fine, pregandoui uoglia te in nomine mio salutare tutti i signori, et amici, et benefattori nostri; et darete alla giornata auiso di quanto passará sopra questo testamento.